天津市人力资源和社会保障局
天津市财政局
津人社办发〔2020〕112号

市人社局市财政局关于做好国有企业退休
人员社会化管理养老保险移交
工作的通知
各相关委办局（集团公司）人力资源部门，有关单位：
为做好国有企业退休人员社会化管理养老保险移交工作，按照《中共天津市委办公厅天津市人民政府办公厅关于印发天津市国有企业退休人员社会化管理工作实施方案的通知》（津党厅〔2019〕69号），现就有关问题通知如下：

一、移交人员范围

现仍由单位发放养老金的原转制局及二级行政性公司转制前退休人员，由单位发放部分养老金的市属转制科研院所转制前退休人员，按照本通知规定，将养老金移交社会保险统筹发放。具体人员名单，由现发放养老金单位提交其上级主管部门审核确定。

二、养老金支付项目

移交人员纳入统筹发放的养老金支付项目按照《市人力社保局市财政局市编办关于实施机关事业单位工作人员养老保险制度改革有关问题的通知》（津人社局发〔2015〕93号）规定执行，由现发放养老金单位提交其上级主管部门核定。

对于依据国家和本市有关政策规定发放的统筹外项目，继续由原渠道发放。

三、移交时间和流程

（一）现发放养老金单位对移交人员养老保险制度改革前的待遇情况进行核对，并填写《转制单位退休人员社会化管理养老金移交统筹名册》（详见附件，以下简称《名册》），并在单位意见栏加盖公章，报上级主管部门审核盖章。

（二）为确保退休人员社会化管理工作及时落地，各单位应于2020年9月20日前将经上级主管部门审核盖章的《名册》交参保所在区社会保险基金管理分中心。

（三）参保所在区社会保险基金管理分中心收到《名册》后，按照《名册》信息录入系统，从2020年10月起，纳入统筹的养老金实行社会化发放。2020年9月及以前的养老金欠发部分，仍由原单位负责保障。

（四）移交完成后，由市社会保险基金管理中心将首月发放明细情况及时报市财政局相关部门备案，市财政相应核减年初预算。

四、资金保障

退休人员移交后，养老金从企业职工基本养老保险统筹基金列支。市社会保险基金管理中心对养老保险制度改革后养老金调整情况进行核对，对因单位申报信息有误造成养老金支付标准不准确的，应相应进行调整，单位应协助市社会保险基金管理中心追回退休人员多领取的养老金。

市社会保险基金管理中心按年度汇总发放数据，纳入下一年度养老保险基金预算管理。统筹外项目所需资金，由市财政局按照对行政单位退休人员补助方式对企业核定。

附件：转制单位退休人员社会化管理养老金移交统筹名册
市人社局                  市财政局
2020年8月12日
（此件主动公开）
抄送：市社会保险基金管理中心。
天津市人力资源和社会保障局办公室        2020年8月12日印发

文件

PAGE
―1―